LIT.: Nándor Knauz, *Az országos tanács és az országgyűlések története, 1445–1452* [History of the royal council and the diets between 1445 and 1452] (Pest: Eggenberger, 1859), pp. 57– 66; Gyula Gábor, *A kormányzói méltóság a magyar alkotmányjogban* [The office of regent in Hungarian constitutional law] (Budapest : Athenaeum, n.d. [1932]), pp. 54– 57; Elemér Mályusz, “A magyar rendi állam Hunyadi korában” [The Hungarian corporatist state in the age of the Hunyadi]. *Századok* 91 (1957): 46-123,529-602, here pp. 89–90, 114.

25 MARTII 1447

Prelati, barones, nobiles et proceres regni Hungarie universi ad futuram rei memoriam. Quoniam in novissima nostra Pestiensis congregatione generali circa festum Penthecostes proxime elapsam celebrata certos articulos, qui tunc magis necessarii et utiliores conductioni pacis fore videbantur, in formam decreti sub nostre universitatis et magnifici domini Johannis de Hwnyad gubernatoris sigillis redigi feceramus, alios vero certis ex causis suspendendo prorogamus, ut maior circa illos et maturior fieret circumspeditionis ruminatio; nunc itaque divino nutu tam super prescriptis prioribus articulis decretatis, quam etiam modernis in hac nostra conventionem uno voto et voluntate convenimus et concordavimus, illosque articulos, tam scilicet prius decretatos, quam nunc moderatos in unum redigi et ordinari volumus et volumus articulatim. Quorum quidem prius decretatorum articulorum primus is est, quoci universi prelati ..

Aliorum vero articulorum in hac nostra conventionem moderatorum et concordatorum primus articulus talis est:

I. Quod gubernator proventus regales percipiet et pro utilitate regni fideliter dispenset.

II Item si gubernator de celebranda congregatione generali per aliquem comitatum requisitus fuerit, potestatem habebit huiusmodi congregationes generales celebrari facere per palatinum.

III. Item iuxta dispositionem in priori Pestiensis congregatione nostra factam omnes cause super actibus potentiariis in disturbiali tempore patratas ad tempus coronationis regis suspendantur, demptis hiis, que emergerunt post congregationem certorum prelatorum et baronum anno tertio circa festum beate Dorothee virginis in Alba factam inter homines utriusque partis commissi, super quibus actibus potentiariis iustitia expeti poterit et ministrari.

IV Item honores comitatuum parochialium perpetualiter in antea non conferantur.

V. Item nemo prelatorum, baronum et regnicolarum forenses et extraneos ad sua castra, fortalitia et tenutas in offensam quorumcunque inducere debeat sub pena infidelitatis.

VI. Item nullus prelatorum vel quorumcunque hominum beneficia ecclesiastica et honores hominibus extraneis conferat, sed incolis huius regni tantum.

VII. Item nullus baronum et regnicolarum fures, latrones, spoliatores aut quoscunque notorios malefactores apud se aut in suis castris, castellis, possessionibus et tenutis teneat aut conservet, alioquin nobiles comitatus illius, in quo huiusmodi malefactores per quempiam conservari reperti fuerint, universaliter in loco sedis iudicarie congregati huiusmodi malefactores vel malefactorem esse promulgaverint et pronuncciaverint, litterasque eorum superinde sub sigillis comitis vel vicecomitis et iudicum nobilium emanari fecerint, mox gubernator vel ille, qui per universitatem nobilium ad id requisitus fuerit, universas possessiones huiusmodi malefactoris vel malefactorum conservatoris occupandi et tamdiu conservandi habeat facultatem, donec idem gratiam pro se poterit impetrare. Si autem malefactor ipse nobilis fuerit et possessionatus, per universitatem nobilium eiusdem comitatus modo prehabito promulgatus et proscriptus, similiter omnibus suis iuribus possessionariis usque ad gratiam impetrandam privetur per gubernatorem vel alium per universitatem nobilium addeputandum.

Ipsum autem malefactorem, sive sit nobiliis, sive ignobilis, universi cuiusvis status et conditionis homines spoliandi resque et bona eiusdem auferendi tamquam proscripti hominis liberam habeant potestatem, nec unquam propter hoc iudicio debeant conveniri.

VIII. Item neque dominus gubernator, neque bani exercitum generalem promulgare debeant, nisi cum tanta et tam magna inimicorum multitudo supervenerit, ad cuius resistantiam ipse gubernator de proventibus regalibus ac *banderia* prelatorum et baronum ac cetera dispositiones et stipendia a viris ecclesiasticis more consueto debentia non sufficerent. Alias autem idem gubernator de proventibus regalibus ac *banderiis* prelatorum et baronum et ceteris dispositionibus exercituare teneatur. Nobiles etiam in exercitu generali non ulterius, nisi usque ad confinia regni vel metas transire teneantur more ab antiquo consueto.

IX. Item persone laycales contra personas ecclesiasticas in facto potentie vel calumpnie convicte non debeant pro ipso facto potentie vel calumpnie in pena vel sententia capitali ac amissione possessionum et bonorum aggravari, sed solummodo in eorum homagiis, quemadmodum ipse persone ecclesiastice contra seculares convinci solent. Damnum tamen illatum ultra id debet refundi effective.

X. Item si aliquis regnicolarum contra dominum gubernatorem aut totum regnum in aliquo insurgeret, extunc ipse gubernator contra talem exercitum generalem aut totum comitatus, quot sibi sufficere videbuntur, insurgere faciet et promulgabit.

XI. Item constitutio capitaneatum in congregatione priori Pestiensi facta est abolita.

XII. Item littere annuales ecclesiis et viris ecclesiasticis ulterius non dentur.

XIII. Item si littere et litteralia instrumenta alicuius per Turcos, Bohemos, Thewtunicos vel quoscunque alios hiis disturbiorum temporibus combuste vel ablata forent, et id cum vicinis et commetaneis suis ac nobilibus sui comitatus declarare posset, extunc talis suis iuribus possessionariis, in quorum dominio existeret vel tunc extitisset, non privetur, nisi si quis aliqua causa rationabili posset iuridice obtinere.

XIV. Item quod quatuor octave continue celebrentur et nulla alia de causa prorogentur, nisi ratione exercitus generalis, nec etiam cuiuscunque cause propter conservationem castrorum aut confinium regni seu custodiam eorundem valeant prorogari.

XV. Item quicunque hominum ulterius interemptions, vulnerationes, mutilationes, combustiones litterarum et ablationes earundem, invasiones domorum seu alia similia notabilia mala perpetraverint, aut post decretum Pestiense in anno proxime transacto editum perpetrassent, tales mediante litteris nostris aut domini gubernatoris vel palatinalibus seu iudicis curie regie ad primas octavas cum insinuatione evocentur, in quibus sine omni dilatione iudicium inter partes ministretur.

XVI. Item quod statuta tam in Pestiensi predicta, quam Albensi civitatibus edita in suis vigoribus permaneant, demptis hiis, que per modernas constitutiones immutabuntur.

XVII. Item nullus omnino prelatorum, baronum et regnicolarum pro quibuscunque debitis vel factis arrestationes seu vagiationes facere debeat, qui si fecerint et ex huiusmodi vagia

recipientibus quipiam interempti, lesi vel dampnificati fuerint, tales tanquam latrones censeantur, et nec propter hoc per quempiam iudicum iudicialiter valeant condemnari.

XVIII. Item domus dominorum prelatorum et baronum ac nobilium et ecclesiarum in civitate Budensi habite dicari non debeant, sed hospites in eisdem domibus existentes iuxta eorum facultatem dicari possunt.

XIX. Item comites vel vicecomites nunquam aliquod vagium vel birsagium sine iudicibus nobilium per universitatem nobilium transmissis exigere possint. Qui si sine eisdem exigere voluerint, lesionem, interemptionem vel damnificationem et iniuriam, si quam ibidem passi fuerint, sufferant, nec unquam iudicio lesorem superinde valeant convenire.

XX. Item comites vel vicecomites et iudices nobilium birsagia non exigant, nisi in congregatione generali, nec etiam alibi extra sedem eorum iudiciariam iudicium facere possint, sed nec nobiles sui comitatus vel jobagiones ipsorum eisdem comiti vel vicecomiti victualia dare teneantur.

XXI. Item omnia theolonia post obitum imperatoris facta et indulta aboleantur, sed et alia theolonia, que propter conservationem pontium fieri concessa sunt, si huiusmodi pontes bene non conservantur, similiter aboleantur. Insuper ut a clericis et ecclesiasticis viris ac peregrinis, necnon rebus et victualibus nobilium, que non mercandi causa deferuntur, nullum penitus tributum exigatur.

XXII. Item si dominus alicuius tributi de eo, que sint false vie sui tributi, literatorie docere non poterit, extunc illud discernendum committitur iudicibus nobilium illius comitatus, in quo ipsum tributum existit.

XXIII. Item lucrum camere non prius, quam tempore ab antiquo solito dicari debeat, et cum moneta currenti exigatur, nullusque cogatur cum florenis auri facere eiusdem solutionem.

XXIV. Item comites vel vicecomites et iudices nobilium aliique omnes iudices pro qualibet marca birsagiali centum denarios recipere teneantur.

XXV. Item in capitulis et conventibus redemptiones litterarum solvantur et recipiantur iuxta dispositionem in decreto condam Sigismundi imperatoris expressam, et similiter solutiones viarum testimoniis capitularibus vel conventualibus fiende fiant iuxta eandem dispositionem, videlicet [= **8 Martii 1435: X**].

Capitula autem et conventus in premissis contrarium facientes per regiam maiestatem aut gubernatorem consiliariosque deputatos priventur eo facto, nec unquam huiusmodi loca valeant sigillum habere ultra.

XXVI. Item nobiles vel ignobiles, qui ulterius castra, fortalitia seu domos dominorum suorum quomodocunque alteri tradiderint, infideles habeantur, idemque dominus, cuius sic castrum traditum fuerit, huiusmodi traditorem ubicunque capiendi habeat potestatem.

XXVII. Item si dominum regem quocunque tempore decedere contingat, extunc domini prelati et barones in electione novi regis inter se dispares esse non debent, sed de singulis comitatibus certos nobiles convocari facientes cum eisdem unanimiter faciant electionem.

XXVIII. Item quod singulis annis ad festum Penthecostes omnes prelati, barones, magnates et nobiles regni, demptis nobilibus nullum jobagionem aut minus quam viginti jobagiones habentibus, in eodemque loco et die gubernator ipse officium sue gubernationis ceterique barones et consiliarii honores et officia ipsorum deponant tractentque ibidem utiliter de factis regni.

XXIX. Item quod omnes fassiones per quoscunque in captivitate vel aliter invite et coacte facte similiter cum litteris superinde confectis casse habeantur.

XXX. Item de litteris statutoriis resignatarum possessionum vel castrorum seu quorumcunque iurium possessionariorum hiis disturbiorum temporibus occupatorum capitulum vel conventus non plus quam unum florenum auri recipiat vel valorem floreni.

XXXI. Item si quis castra aut castella seu possessiones etc. resignatas iterum occuparet, penam infidelitatis incurrat et per suum iudicem superinde sententietur.

XXXII. Item cum partialitas sit mater discordie et guerrarum, ob hoc statuimus, ut nullus ex regnicolis nostris, cuiuscunque status existat, pro questu principis, cum principem pari voluntate electum habeamus, directe vel indirecte, palam vel occulte aliquibus forensibus principibus seu aliis cuiusvis status hominibus preter voluntatem communitatis regnicolarum de medio eorundem se excipiendo adherere et partialitatem in hoc regno praticare seu facere quoquomodo presumat. Qui si, quod absit, presumpserit contra communitatem, nota perpetue infidelitatis eo ipso sit aggravatus, cui nec rex, nec gubernator preter scitum et voluntatem ipsius communitatis gratiam facere valeat atque possit.

XXXIII. Item quanta mala et discordie ex provisionibus ecclesiarum katedralium collegiatarumque et aliarum dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum per sedem apostolicam preter presentationem nostram factis in hoc regno exorta fuerunt et sunt, peroptime claret. Proinde statuimus, ut nullus omnino clericorum seu religiosorum virorum absque presentatione et nominatione regis vel nostra aliquam ecclesiam katedralem vel quodcunque beneficium ecclesiasticum sibi per sedem apostolicam conferri et se in eisdem confirmari facere, ac etiam aliquem regnicolarum ad curiam Romanam seu extra hoc regnum, nisi per viam appellationis citare audeat. Quoquomodo contrarium facientes infideles et exules regni habeantur.

XXXIV. Item gubernator nulli sententionato aut proscripto seu alicui malefactori gratiam facere valeat, nisi prefixo termino in talibus consueto leso et parti adverse satisfactio impendatur. Quibus quidem sententiatis et aliis pretactis nullus hospitalitatem teneat aut eos defendat quoquomodo; qui si fecerint, similem notam maleficii incurrant eo facto.

XXXV. Item quia hactenus propter frequentem variationem et depravationem monetarum in exactione decimarum diverse controversie fieri consueverunt, ideo gratia removendi huiusmodi controversiarum statuimus, ut deinceps omnes decime tam vinorum, quam bladorum, que usque modo in pecunia secundum consuetudinem dyocesium uniuscuiusque archiepiscopatus et episcopatus solvi consueverunt, de rebus ipsis in specie eisdem dominis prelati et hiis, quibus huiusmodi decime de iure vel consuetudine debentur, exsolvantur, videlicet quod de frugibus et bladis in campo in capetiis et manipulis congregatis sine fraude

ac dampno aliquali in ipsis capetiis et manipulis decime ipse persolvantur. Pecora autem et cetera animalia per villanos vel alios quoscunque ad Ioca agrorum, in quibus huiusmodi decime iacuerint, infra tempus consuetum uniuscuiusque ville hactenus in talibus observatum nullatenus admittantur, alioquin hii, quibus huiusmodi dampna fuerint irrogata, eadem valeant iure mediante recuperare. Et cum plures esse perhibeantur dyoceses, in quibus hactenus de pullis et ceteris animalibus, necnon rebus decime solvi fuerunt consuete in eadem rebus, igitur decrevimus, ut deinceps in illis dyocesibus et locis de prescriptis rebus in specie decime ipse persolvantur.

XXXVI. Item nobiles tam jobagiones habentes, quam non habentes decimas et lucrum camere solvere non teneantur, prout ab antiquo fuit observatum.

XXXVII. Item cusio monete reduci debeat, ad priorem statum, prout decretatum et ordinatum per nos fuerat in novissima nostra congregatione Pestiensi, ita quod singuli ducenti denarii unum florenum auri valeant et representent, cuius scilicet monete tertia pars argentum existat, que nunquam immutari possit, nisi cum consensu totius communitatis; nullaque alia moneta intra ambitum regni cudi et etiam cursum habere possit, qua tum lucrum camere, quam etiam alii proventus ab antiquo in moneta parva solvi consueti solvantur. Ad cuius quidem monete cusionem et intentamenta prudentes et experti ac fideles homines de civitatibus per totam communitatem regnicolarum eligi et deputari debeant, qui favore vel timore seu aliqua ambitiositate quorumcunque magnatum et potentum huiusmodi monetam vilificare, depravare et immutare nullatenus presumant. De quibus tempore suo tota communitas regnicolarum, vel hii, quos ipsa communitas ad id deputaverit, rationem recipere valeant atque possint. Ubi autem ipsi, qui ad huiusmodi cusionem monete fuerint deputati, contra premissa seu aliquod premissorum fecerint, extunc pena alias in talibus consueta irremissibiliter plectantur.

XXXVIII. Item nullus archiepiscoporum et episcoporum vel eorum vicariorum de iudicio seculari se intromittat, sed solum, quod ad forum ipsorum ecclesiasticorum spectat, contractet.

XXXIX. Item gubernator ecclesias vacantes tempore debito cum consiliariis deputatis personis idoneis iuxta traditam sibi potestatem conferat, ne eedem per longam vacationem ad irrecoverabile dampnum incidant et ruinam, et neque ipsas ecclesias vacantes per manus laycales faciat occupare, possessionesque et bona earundem detinere. Volumus autem, ut ecclesias religiosorum virorum vacantes et vacaturas idoneis et religiosis viris habitum illius ordinis habentibus, cuius ipse ecclesie vacantes et vacature existunt seu extiterint, conferat atque donet.